全建事発第 0 2 5 号

令和元年 5 月 22 日

各都道府県建設業協会 会長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

会 長  近 藤 晴 貞

〔 公 印 省 略 〕

高力ボルトの需給安定化に向けた契約適正化の対応について（協力要請）

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

先般は、「高力ボルトの需要安定化に向けた対応について(協力要請)(全建事

発第 106 号)」において、貴会会員企業の皆様に対して周知賜わりありがとうご

ざいました。

さて、国土交通省の実施した調査結果によりますと、未だ高力ボルトの需給

状況は、全国的にひっ迫傾向で、調達困難な状況が続いておりますが、実需に

基づくものというよりは、むしろ市場の混乱による先行発注、水増し発注、重

複発注などによる一時的な現象の可能性があると報告されております。

そのため、国土交通省では、ボルトメーカーが具体的な納期、納入先等が明

確な注文から優先的に供給できる環境を整えるべく、高力ボルトの標準的な発

注様式を作成し、本様式を活用するように本会へ協力要請がありました。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、本件につきまして、貴会会員

企業の皆様に対して周知賜わりますよう、よろしくお願い申し上げます。

以 上

【添付資料】

・通知  高力ボルトの需給安定化に向けた契約適正化の対応について

（協力要請）

・別添１ 第 2 弾 高力ボルトの需給動向等に関する調査結果

・別添２ 高力ボルトの需給

・別添３ 高力ボルトの需給安定化に向けた対応について

・参考  発注様式(Excel 版)

（担当）事業部 平井

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp